
＜ 令和４年度 第 ２ 号＞

発行：玉村町立南小学校

群馬県佐波郡玉村町角渕5011

電話：0270-65-9000

http://www.town.tamamura.ed.jp/minami-e/

令和４年度 南小の教育構想について
子どもたちが学校生活で、様々な体験を通し、心身ともに大きく成長するために、学

校としての目標を設定しています。それが、「学校教育目標」です。そして、この「学

校教育目標」を達成させるために、目指す３つの像（児童像・教職員像・学校像）を設

定し、様々な教育活動を展開します。

今年度は、目指す児童像の中に、健康で丈夫な体に育ってほしいという願いから、「元

気よく」を加えました。また、スローガンは「ひとりでできる ひとつになれる」を継

続します。「ひとりでできる」とは、自己を見つめ、夢や目標を持ち、実現に向けて行

動する力（セルフマネジメント力）をつけるという意味です。また「ひとつになれる」

とは、集団の中で個々が発揮する力を合わせ、心を一つにしてやり遂げる態度を身につ

けるという意味です。これらは玉村町の教育方針「自立と共生」に繋がるものです。

今の自分をしっかり見つめて、これからの学習や活動を通して、少しずつじっくりと、

自分を成長させてほしい、そして一人一人が輝いてほしいと考えています。

◆南小の学校教育目標◆

「人間性豊かで 実践力のある たくましい子どもを育てる」

◎目指す児童像

◎思いやりのある子 → みんなができます「できます活動」

（あいさつ・スリッパそろえ・廊下の歩き方）

◎進んで学び よく考え 行動する子 → なんども自分やみんなで考えます

◎元気よく 最後までやりぬく子 → みんなが目標に向かってがんばります

スローガン「ひとりでできる ひとつになれる」

；セルフマネジメント力 ⇒ 自立（自律）と共生（協同）

◎目指す教職員像

○信頼と和、組織で仕事にあたる教職員

○熱意と親身な心で接する教職員

○使命感を持ち、学び続ける教職員

スローガン「組織で仕事、熱意と使命感」

◎ 目指す学校像

安全で 明るく楽しい 信頼される学校

南小だより Ｒ４．４．２2

南 風



１年生 交通安全教室
１年生では、４月11日（月）の下校時に玉村町や伊勢崎警察署の方、交通指導員の

皆さんにお越しいただいて、交通安全教室を行いました。警察署の方から安全な歩行や

横断の仕方をお話してもらった後に、方面が同じグループごとに担当の方や先生に引率

され、通学路を確認しながら下校しました。これからも安全に十分気をつけて登下校し

てほしいですね。保護者や地域の皆様には、日々の旗振りやパトロールなどの見守りに

ご協力いただき、誠にありがとうございます。今後もよろしくお願い申し上げます。

感染症予防を引き続きお願いします
新型コロナウイルスへの感染状況は全国的に高止まりの様相で、

オミクロン株の亜種（BA.2やXE）によるゴールデンウイーク後の

再拡大も懸念されています。ご家庭でも、引き続き感染症予防の徹

底にご配慮ください。また、児童やご家族の方に、のどの痛みや咳、

発熱などの症状がある場合は、登校を控え、医療機関を受診するよ

うお願いいたします。

教育相談<授業参観>の実施について（お知らせ）
先日ご案内いたしましたが、今年度も家庭訪問は実施せず、

教育相談（担任と保護者との二者面談）とさせていただきます。

保護者の皆様におかれましては、ご多用中とは存じますが、ご

来校くださいますようお願いいたします。

なお、お子さんの教育相談日の５校時は授業参観が可能です

ので、お子さんの授業の様子等をぜひご覧ください。 ※マスク着用でお願いします

期 日 ５月 ６日（金）１０日（火）１１日（水）１２日（木）１９日（木）

日 程 授業参観 １３：４５～１４：３０ （教室等）

教育相談 １５：００～１６：３０ （各学級）

※ 臨時の時間割になっています。

○個々の日時、その他の詳細は、各クラスで配付されるプリントをご確認ください。

○ご来校時は検温や手指の消毒にご協力ください。当日に発熱等の症状がある場合は、

ご連絡の上、日時の変更をお願いいたします。


